
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 061/18                       03 de Abril de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró-Reitorias - PR 06 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 06 

- Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor - DASS 06 

- Centros Acadêmicos - CA 09 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 09 

- Departamento de Geologia - DG 09 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 10 

- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 10 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 11 

- Departamento de Medicina Clínica - DMC 12 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 12 

- Departamento de Medicina Integrada - DMI 13 

- Departamento de Enfermagem -DENF 13 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 14 

- Departamento de Geografia - DGEC 14 

- Departamento de História - DEHC 15 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 15 

- Escola de Música - EMUFRN 15 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 16 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 17 

- Superintendência de Comunicação - COMUNICA 17 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 18 

- Superintendência de Infraestrutura - INFRA 18 

- Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 19 

- Escola de Saúde - ESUFRN 19 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria n.º 483/18-R, de 26 de Março de 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão com a finalidade de avaliar o modelo de cooperação da UFRN no 

tocante à transferência de tecnologia dos sistemas SIG. 
 

GIBEON SOARES DE AQUINO JÚNIOR, Professor Adjunto, matrícula n° 

1802737. 

 

ALDAYR DANTAS DE ARAÚJO, Professor Titular, matrícula n.º 347565. 

 

DIEGO RODRIGO CABRAL SILVA, Professor Associado, matrícula n.º 1555898. 

 

ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 2180207. 

 

JOÃO BATISTA BEZERRA, Professor Associado, matrícula n.º 6347003. 

 

JORGE DANTAS DE MELO, Professor Titular, matrícula n.º 350241. 

 

JOSUE VITOR DE MEDEIROS JUNIOR, Professor Adjunto, matrícula n.º 

1696802. 

 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 
 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria n. º 522/18-R, de 28 de Março de 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.079423/2017-11, 
 

R E S O L V E 
 

1. Designar IZAURA LUZIA SILVERIO FREIRE, matrícula nº 2474945, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

para exercer a função de Diretor de Pesquisa e Extensão, da Escola de Saúde. 
 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos 

que são atribuídos com esta portaria. 
 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n. º 523/18-R, de 28 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.079423/2017-11, 

 

R E S O L V E 

 

1. Designar JULIANA TEIXEIRA JALES MENESCAL PINTO, matrícula nº 

4177365, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, para exercer a função de Vice-Diretor de Pesquisa e Extensão, da Escola de 

Saúde. 

 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos 

que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria n.º 524/18-R, de 02 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA CARMEM FREIRE DIOGENES 

REGO, matrícula n.º 349111, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Núcleo de Educação da Infância, para desenvolver atividades de pesquisa em cooperação 

com a Universidade Aberta de Portugal, nas cidades Lisboa e Coimbra, em Portugal, no 

período de 21.04.2018 a 25.04.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.017533/2018-70. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria n.º 525/18-R, de 02 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ADRIANO BRETANHA LOPES TORT, 

matrícula n.º 1721223, Professor Associado do Instituto do Cérebro, para realizar estudos e 

pesquisa científica na Universidade de Heidelberg, na cidade de Heidelberg, na Alemanha, 

no período de 30.04.2018 a 01.08.2018, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, 

conforme processo n.º 23077.012752/2018-62. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n.º 526/18-R, de 02 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JAIR CAVALCANTI LEITE, matrícula n.º 

1149392, Professor Titular do Departamento de Informática e Matemática Aplicada – CCET, 

para participar do “IEEE International Conference on Software Architecture 2018”, na 

cidade de Seattle, nos EUA, no período de 30.04.2018 a 04.05.2018, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.016457/2018-85. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 527/18-R, de 02 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de THEMIS XAVIER DE ALBUQUERQUE 

PINHEIRO, matrícula n.º 467937, Professora Adjunta do Departamento de Saúde Coletiva – 

CCS, para participar do “18th International Conference on Integrated Care”, na cidade 

Utrecht, na Holanda, no período de 21.05.2018 a 26.05.2018, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.013632/2018-82. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 528/18-R, de 02 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA HELENA BRAGA E VAZ DA 

COSTA, matrícula n.º 1345775, Professora Associada do Departamento de Artes – CCHLA, 

para participar do “4th International Congress on Visual Culture”, na cidade Roma, na Itália, 

no período de 26.05.2018 a 31.05.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN (Edital 

n.º 2/2018 – SRI), conforme processo n.º 23077.018184/2018-11. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 230/18 - PROGESP, de 03 de Abril de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ELIANE LEAL 

DUARTE, Matrícula: 1637015, conforme solicitação de afastamento nº 1166/2018, 

publicada no Boletim de Serviço número 56/2018. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor - DASS 

Portaria nº 072/18-DASS, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.016824/2018-41 

Servidor: Mateus Luiz Filho 

Matrícula: 1951514 

Cargo: Assistente de Laboratório 

Lotação: Instituto de Química 

Vigência: 25/01/2018 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2016002173 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 073/18-DASS, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.015452/2018-35 

Servidor: Fabia Cheyenne Gomes de Morais Fernandes 

Matrícula: 2322666 

Cargo: Professor Substituto 

Lotação: FACISA - Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi 

Vigência: 10/08/2016 à 31/12/2016 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2016003881 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 074/18-DASS, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.017274/2018-87 

Servidor: Samara Alencar Melo 

Matrícula: 2410429 

Cargo: Professor Substituto 

Lotação: FACISA - Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi 

Vigência: 01/08/2017 à 31/12/2017 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2016003881 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 075/18-DASS, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 
  

Processo: 23077.015038/2018-26 

Servidor: Marcela Paulino Moreira Da Silva 

Matrícula: 1221187 

Cargo: Professor Substituto 

Lotação: FACISA - Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi 

Vigência: 07/08/2017 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2016003881 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 
 

 

Portaria nº 076/18 - DASS, de 03 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012. 

 

R E S O L V E 

 

Designar a servidora ROSE MARRIE DE ARAUJO BARROS, Matrícula 

1516555, Assistente Social, como Tutora do servidor RODRIGO DE SOUZA MEDEIROS, 

Matrícula 1285416, Assistente Social. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 
 

 

Portaria nº 077/18 - DASS, de 03 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012. 

 

R E S O L V E 

 

Designar a servidora DONALIA CANDIDA NOBRE, Matrícula 1289517, 

Assistente Social, como Tutora da servidora BRUNA MASSUD DE LIMA, Matrícula 

3009401, Assistente Social. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 078/18 - DASS, de 03 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012. 

 

R E S O L V E 

 

Designar a servidora MARIA ANGÉLICA AIRES GIL, Matrícula 1972021, 

Psicólogo-área, como Tutora da servidora MARIANE ARAUJO DANTAS, Matrícula 

2321588, Psicólogo-área, em substituição a ANA KARINE FERREIRA DA SILVA 

FECHINE, com vigência a partir de 31 de julho de 2017. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria nº 024/18 - DG, de 03 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Chapada dos 

Guimarães/MT, no período de 08 de Abril de 2018 a 10 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1394/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 

 

 

 

 

Portaria nº 025/18 - DG, de 03 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HEITOR NEVES MAIA, Matrícula 349690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 05 de Abril de 

2018 a 09 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1411/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 028/18 – CCSA, de 02 de Abril de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

R E S O L V E: 

 

Designar a servidora Keila Thaína da Silva, matrícula 2395866,  lotada na 

Administração do CCSA, como responsável da unidade 16.00.35 (ADMINISTRAÇÃO DO 

NEPSA II) 

 

Publique-se; Cumpra-se.  

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

 

 

Portaria nº 029/18 – CCSA, de 02 de Abril de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

Considerando o que consta do processo nº 23077.018925/2018-56 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os professores, Ana Beatriz Ferreira Rebello, matrícula  nº1693362, 

lotada no Departamento de Direito Privado, Miriam de Oliveira Inácio, matrícula  nº 

2297598, lotada no Departamento de Serviço Social   e  Pedro  Alves Barbosa Neto, 

matrícula nº2087429, lotado no Departamento de Ciência da Informação  para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar-

PAD,   para apurar conduta do Professor Vinicio de Souza e Almeida, nos termos do ME 

nº35/2018-DEPAD, de 21 de março de 2018, no prazo de 60 (sessenta) dias. 

 

Publique-se; Cumpra-se. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria nº 020/18 - DEPAD, de 03 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para participação em Banca, em 

Salvador/BA, no período de 25 de Março de 2018 a 27 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1028/2018. 

 

(a) Maria Valeria Pereira de Araujo - Chefe Substituto  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria nº. 033/18 - CCS, de, 21 de março de 2018. 

  

O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

  

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor (a) ROSANA KARLA AIRES DE MACEDO matrícula 

SIAPE 1374846, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATÓRIO exercendo suas 

atividades no (a) Administração do CCS (BIOTÉRIO), desde 25/01/2018, com carga horária 

semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: BIOTÉRIO. 

  

Descrição das Atividades Frequência Tempo 

Limpeza das caixas, retirar maravalha suja e contaminada e 

colocar nova maravalha e transportar animais para nova 

caixa (exposição ao Amoníaco) 

S 8 h 

Trocar bebedouros e encher de água (amoníaco) S 3 h 

Ajudar nas pesquisas com coleta de sangue e/ou aplicação 

de substâncias (mordeduras, arranhaduras e uso de material 

perfuro cortante) 

S 12 h 

Auxiliar procedimentos e cirurgia e eutanásia com o uso de 

fármacos e outras substâncias (eter, quetomina, xilazina, 

tiopental, pentobarbiral) 

S 15 h 

Após eutanázia pegar as carcaças e congelar. 
  

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 
  

 (a). Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

(Republicada por incorreção) 

 

 

 

Portaria nº 034/18 - CCS, de 02 de Abril de 2018 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe a Política de Gestão de Riscos da UFRN, aprovada pela 

Resolução nº 016/2017 - CONSAD, de 4 de maio de 2017; 

 

Considerando as necessidades referentes ao planejamento, execução e avaliação da 

política supracitada, mediante a realização de oficinas de trabalho; 

 

Considerando solicitação do Gabinete da Reitora da UFRN, 

  

R E S O L V E 

  

Indicar os professores nominados no quadro abaixo, para representarem o Centro 

de Ciências da Saúde, nas oficinas de trabalho referentes à Política de Gestão de Riscos da 

UFRN. 

 

Oficina Servidor Telefone Email 

Ensino de 

Graduação 

Profª Maria de Jesus 

Gonçalves 

98144-7922 

99229-6502 
mariadejesusfono@hotmail.com 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Ensino de Pós 

Graduação 

Profª Ana Katherine da 

Silveira Gonçalves de 

Oliveira 

99982-8237 anakatherine_ufrnet@yahoo.com.br 

Ensino à Distância 
Prof. Márcio Romeu 

Ribas de Oliveira 
99834-5877 marcioromeu72@gmail.com 

Pesquisa 
Prof. Aldo da Cunha 

Medeiros 
99982-8855 aldom@uol.com.br 

Extensão 
Prof. Antônio de Pádua 

dos Santos 
99960-9835 padusant@gmail.com 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 

Portaria n.º 004/18 – DMC, de 02 de Abril de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Medicina Clínica, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, concedidas pela Portaria nº 

1411/2016-R, de 08 de julho de 2016, 

  

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor THIAGO GOMES DA TRINDADE, matrícula SIAPE 

1576805, ocupante do Cargo Efetivo de Professor Adjunto I, exercendo suas atividades no 

Departamento de Medicina Clínica, desde 26 de janeiro de 2010, com carga horária semanal 

de 40 horas. 

  

Ambiente de trabalho: Unidade Básica de Saúde de Brasília Teimosa, Distrito 

Leste/Natal-RN. 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Atendimento Ambulatorial e Atenção Domiciliar com Estudantes da 

Graduação (Internato em Medicina de Família e Comunidade) e Pós-

Graduação (Residência em Medicina de Família e Comunidade) – Unidade 

Básica de Saúde de Brasília Teimosa, Distrito Leste/Natal-RN 

Semanal 16h 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h). 

 

(a) Maria Fátima de Azevedo - Chefe  

 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria nº 019/18 - DEDFIS, de 02 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, 

Matrícula 2626634, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Fortaleza/CE, no período de 01 de Abril de 

2018 a 04 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1338/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 020/18 - DEDFIS, de 02 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO DE PADUA DOS SANTOS, 

Matrícula 1714277, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em São 

Paulo/SP, no período de 12 de Abril de 2018 a 13 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1382/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 

Portaria nº 013/18 - DMI, de 03 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 6350757, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

São Paulo/SP, no período de 25 de Abril de 2018 a 28 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1201/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Enfermagem -DENF 

Portaria nº 019/18 - DENF, de 03 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA ELZA OLIVEIRA DE MENDONCA, 

Matrícula 2262871, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para Viagem a serviço, no país, em Serra de São 

Bento/RN, no período de 09 de Abril de 2018 a 09 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1379/2018. 

 

(a) Maria Alzete de Lima - Chefe Substituto 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 046/18 - CERES, de 03 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, Matrícula 

1451653, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participação em Banca, em Pau dos Ferros/RN, no período 

de 06 de Abril de 2018 a 06 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1417/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 047/18 - CERES, de 03 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, Matrícula 

1451653, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 

09 de Abril de 2018 a 11 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1419/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor  

 

 

 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGEC 

Portaria nº 028/18 - DGEC, de 02 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIDIA GABRIELA RODRIGUES DE 

SOUZA, Matrícula 2330929, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 19 de Abril de 2018 a 20 de Abril de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 1384/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 029/18 - DGEC, de 02 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Natal/RN, no período de 04 de Abril de 2018 a 04 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1387/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal de Souza - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Departamento de História - DEHC 

Portaria nº 007/18 - DEHC, de 03 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AIRAN DOS SANTOS BORGES, Matrícula 

2371256, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no 

período de 28 de Março de 2018 a 28 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1285/2018. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 037/18 - EMUFRN, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula 

2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 

03 de Abril de 2018 a 06 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1362/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Resolução nº 024/15 – CONSUA, de 15 de Outubro de 2015. 

 

Indefere a solicitação de contratação de Professor 

Visitante da UFRN. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.027708/2015-12; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Indeferir a solicitação de contratação da candidata Kátia Cristina Borges 

como Professor Visitante da UFRN. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Resolução nº 026/17 – CONSUA, de 28 de Setembro de 2017. 

 

Aprova substituição de docente de Componente 

Curricular em Regime de Dependência. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.058042/2017-06; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Aprovar a substituição da professora Francinete de Lima – matrícula SIAPE 

1225828, pelo professor Francisco Dutra de Macedo Filho – matrícula SIAPE 0349764, 

como docente de ensino individualizado do Componente Curricular 328 – Física I, referente 

ao Regime de Progressão Escolar por Dependência a que faz jus a aluna Sara Gabriella 

Nascimento Cruz – matrícula 20163022732, do Curso Técnico em Agropecuária Integrado 

ao Ensino Médio. 

 

§ 1º Deverão ser adotadas estratégias metodológicas variadas de ensino pelo novo 

docente, juntamente com a pedagoga da EAJ. 

 

§ 2º A oferta do ensino individualizado de que trata o caput deste artigo deverá 

ocorrer no ano letivo de 2018, sem que haja prejuízo para a discente de quaisquer natureza 

em decorrência do não cumprimento do referido Componente Curricular no ano letivo de 

2017. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor  

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 053/18 - FACISA, de 03 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATYA ANAYA JACINTO, Matrícula 

1760065, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF, no período de 18 de Abril de 2018 a 21 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1295/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 054/18 - FACISA, de 03 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THAIZ MATTOS SUREIRA, Matrícula 

1806446, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF, no período de 18 de Abril de 2018 a 22 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1403/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 

Portaria nº 008/18 - COMUNICA, de 03 de Abril de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ZILMAR ALVES DA COSTA, 

Matrícula 3432360, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para participar de eventos, no país, em 

Goiânia/GO, no período de 15 de Maio de 2018 a 19 de Maio de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1358/2018. 

 

(a) Francisco de Assis Duarte Guimaraes - Superintendente Substituto 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 034/18 - IMD, de 03 de Abril de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 

915/2011-R, de 22-07-2011. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores, MÔNICA MAGALHÃES PEREIRA, Professora 

Adjunta, matrícula siape nº 1882699, CARLOS EDUARDO DA SILVA, Professor 

Adjunto, matrícula siape nº 1542998 e JACYANA SUASSUNA NUNES, Técnica em 

Tecnologia da Informação, matrícula siape nº 1758082 para, sob a presidência da primeira, 

constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos 

constantes no processo nº 23077.017993/2018-06. 

 

Art. 2º A referida comissão tem o prazo de 30 dias, a partir da publicação desta 

portaria, para apresentação de relatório conclusivo. 

 

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

 

Superintendência de Infraestrutura - INFRA 

Portaria nº 030/18 - INFRA, de 03 de Abril de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARJORIE DA FONSECA E SILVA 

MEDEIROS, Matrícula 349955, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA 

DE INFRAESTRUTURA, para participar de eventos, no país, em Santa Cruz/RN, no 

período de 03 de Abril de 2018 a 03 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1376/2018. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente 

 

 

 

 

Portaria nº 031/18 - INFRA, de 03 de Abril de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 13 de Abril de 2018 a 13 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1418/2018. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria nº 016/18 - BCZM, de 03 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIA ANGELA DA SILVA, Matrícula: 

1204578, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL 

ZILA MAMEDE, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no período de 

16 de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1409/2018. 

 

(a) Magnolia de Carvalho Andrade - Diretor 

 

 

 

 

 

Portaria nº 017/18-BCZM, de 03 de Abril de 2018. 

 

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/2013-R, de 05 de agosto de 2013, 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3 da Resolução nº 008, de 20 

de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativo da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora Martha Aparecida Silva do Nascimento, mat. 1669474, 

Bibliotecário/Documentalista, para exercer a função de Tutora da servidora Sara Sunaria de 

Almeida Silva Xavier, mat. 2409499, Bibliotecário/Documentalista, por ocasião do estágio 

probatório. 

 

(a) Magnólia de Carvalho Andrade - Diretora 

 

 

 

 

 

Escola de Saúde - ESUFRN 

Portaria nº 009/18 - ESUFRN, de 03 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MICHELINE MARIA COSTA DE 

AZEVEDO, Matrícula 1758854, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período 

de 12 de Abril de 2018 a 13 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1365/2018. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 061 03.04.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 061  – Contém 20 páginas. 


